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Äldrenämnden 

Förlängning av avtal med palliativt kunskapscentrum 
 

Förslag till beslut 
Äldrenämnden föreslår kommunstyrelsen att förlänga avtal med Stockholms läns landsting 
om att gemensamt finansiera ett regionalt kunskapscentrum för utveckling av den palliativa 
vården och omsorgen i länet under förutsättning att Kommunförbundet Stockholms Läns 
föreslagna kostnadsfördelning inte förändras. 

Sammanfattning 
Palliativt kunskapscentrum i Stockholms län bildades år 2015, den samfinansieras av 
Stockholms län och kommunerna Danderyd, Ekerö, Nacka, Nykvarn, Nynäshamn, Salem, 
Solna, Stockholms stad och Vaxholm.  
Det finns behov av ökad kunskap inom den palliativa vården på alla nivåer inom vård och 
omsorg. Allt från omvårdnadspersonal till läkare. Det gäller såväl inom landstingsdriven 
vård som inom kommunalt och privat driven vård och omsorg. 
 
Det palliativa kunskapscentret är en resurs för verksamheter som drivs av landsting, 
kommun och privata aktörer. 
 
Uppdragen för ett palliativt kunskapscentrum är att;  

• Sammanställa kunskap, från aktuell forskning och utvecklingsarbete, så att 
forskningsresultat omsätts till praktik. 

• Informera, utbilda, utveckla/driva palliativa frågor, stöd och rådgivning för att 
sprida och öka kunskapen om palliativ vård hos alla personalgrupper som vårdar 
patienter i behov av palliativ vård . 

Det palliativa kunskapscentret ska inte bedriva egen forskning. 

Ärendet 
Behovet av palliativ vård ökar i takt med att fler personer insjuknar i olika sjukdomar. Allt 
fler med kronisk och obotbar sjukdom lever längre med hjälp av insatser och behandlingar 
som syftar till att vara livsförlängande. Dessa personer finns på särskilt boende, i det egna 
hemmet, inom akutsjukvården och på geriatriken. 
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Det palliativa kunskapscentret fungerar som en kunskapsbank för frågor om palliativ vård 
och förhållningssätt. Med palliativt förhållningssätt avses en helhetssyn som tar hänsyn till 
psykiska, fysiska, sociala och existentiella behov. 
 
Palliativt kunskapscentrum sammanställer kunskap från aktuell forskning och 
utvecklingsarbete, informerar, utbildar i palliativa frågor. Den fungerar som stöd och ger råd 
samt sprider och ökar personalens kunskaper om palliativ vård och förhållningssätt. 

Vad är nyttan med palliativt kunskapscentrum? 
Palliativt kunskapscenter bidrar till ökad kunskap om vården och omsorgen vid livets slut. 
Detta i sin tur leder till ökad trygghet för såväl patient och anhörig som för personal. Ökad 
kunskap bidrar till att ha kvar individen i rätt vårdnivå och boendeform inför livets 
slutskede. Sjukhusvård kan undvikas och återinläggningar minska. 
 
Palliativt kunskapscentrum har under år 2016 utbildat cirka 40 undersköterskor inom 
särskild boende och hemtjänst i Nacka kommun. Undersköterskorna har bildat ett nätverk 
och driver frågor i palliativ vård på sina arbetsplatser, de har upprättat planer hur de i 
samråd med chefer och övriga medarbetare ska säkra den palliativa vården på enheterna. 
Flera av undersköterskor, sjuksköterskor och chefer deltar i de kostnadsfria föreläsningar 
som palliativt kunskapscentrum erbjuder till de kommuner som samfinansierar centrumet.  

Organisation 
Stockholms läns sjukvårdsområde (SLSO) ansvarat för driften av palliativt 
kunskapscentrum. 
 
Den beräknade kostnaden är totalt 8 219 tkr/år där Stockholms läns landsting föreslås stå 
för 50 % och kommunerna i länet för 50 %. 

Ekonomiska konsekvenser 
Enligt den föreslagna kostnadsfördelningen ska varje kommun bidra med 1,90 kr per 
innevånare. Detta innebär att Nacka kommuns bidrag till det palliativa kunskapscentret blir 
188 800 kr/år under förutsättning att samtliga kommuner tecknar avtal. 

Konsekvenser för barn 
Ett palliativt kunskapscenter kan bidra till att barn i ett palliativt skede får ett säkert och 
tryggt omhändertagande med vård av hög kvalitet. Barn till förälder i ett palliativt skede har 
ett stort behov av ett tryggt och professionellt bemötande och relevant information. Ökad 
kunskap hos de som vårdar föräldern kan bidra till att uppnå detta.  

 
 
Anne-Lie Söderlund   Anna-Lena Möllstam 
Tf. Social- och äldredirektör  Enhetschef Äldreenheten 
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